
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/6

il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n.

2717/39 del 26 giugno 2020 con il quale al Dott. Gianni Ibba sono conferite le funzioni

VISTO

la Determinazione del Direttore generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma

agro pastorale n. 13020/454 del 2 luglio 2020 recante “L.R. n. 31/1998 - art. 13,

comma 8. Conferma e modifica di alcune delle articolazioni organizzative di livello

non dirigenziale dei servizi della direzione generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e

Riforma Agro-pastorale”;

VISTA

il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 1383/DecA/16

del 16 aprile 2020 concernente “L.R. 13 novembre 1998, n. 31- Art. 13, comma 7.

Modifica dell’assetto organizzativo della Direzione generale dell’Assessorato dell’

Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale”;

VISTO

il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale n. 410/DecA/7 del

5 marzo 2015, concernente “Modifica dell’assetto organizzativo della Direzione

generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale definita con

decreto presidenziale n. 94 del 13 luglio 2012”;

VISTO

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente

“Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze

della Giunta, della Presidenza e degli Assessori regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

L.R. 23.05.2008, n. 6 “Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica”, art. 40

“Controllo di legittimità” e art. 41 “Procedura di controllo” - Consorzio di bonifica del

Nord Sardegna - Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 12 del 30.11.2023

concernente "Ricorso Esercizio provvisorio del Bilancio finanziario per l'anno 2024".

Annullamento.

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-03 - Servizio Territorio Rurale Agro-Ambiente e Infrastrutture



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/6

la nota dello Scrivente prot. n. 28413 del 18.12.2023, tramessa a mezzo pec in pari

data,  con la quale, secondo quanto previsto dall'articolo 41, comma 3, della L.R.

23.05.2008, n. 6, sono stati chiesti al citato  Consorzio di bonifica i seguenti

chiarimenti e/o gli ulteriori elementi istruttori in ordine alla Deliberazione in argomento:

"La predetta Delibera dispone:

- all'articolo 1 "Di approvare il ricorso all’esercizio provvisorio del bilancio per l’

esercizio finanziario dell’anno 2024, ex art. 34 del vigente Statuto consortile, sulla

base del Bilancio per l’esercizio dell’anno 2023, tenuto conto delle correlative

variazioni e assestamento".

VISTA

la Deliberazione n. 12 del 30.11.2023 del Consiglio dei Delegati del Consorzio di

bonifica del Nord Sardegna, avente sede legale in Via Dei Ferrovieri, 1 - 07014 Ozieri

(SS), recante "Ricorso Esercizio provvisorio del Bilancio finanziario per l'anno

2024",  inviata dal medesimo Consorzio allo scrivente Servizio per il  prescritto

controllo di legittimità con  nota prot. n. 6745  del 04.12.2023, mediante pec in pari

data, ed acquisita al protocollo in ingresso in data 04.12.2023 col n. 27216;

VISTA

la Legge regionale 23 maggio 2008, n. 6 concernente "Legge-quadro in materia di

consorzi di bonifica”, in particolare l'articolo 40 “Controllo di legittimità” e l'articolo 41

“Procedura di controllo”;

VISTA

di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e

degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna, approvato con la Del. GR. n. 43/7 del

29.10.2021;

DICHIARATO

la dichiarazione di interessi finanziari e di potenziali conflitti di interesse rilasciata in

data 27.07.2022,   prot. n. 15323, dal Dr. Gianni Ibba in qualità di Dirigente del

Servizio Territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture, ai sensi degli artt. 6, 7 e 19

del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna

e dell'art. 6-bis della L. 241/1990;

VISTA

di Direttore del Servizio Territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture dell’

Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/6

- all'articolo 2 "Di stabilire che l’esercizio provvisorio di cui sopra, non potrà avere

durata superiore a quattro mesi e dovrà comportare mensilmente una spesa per

ciascun capitolo di Bilancio non superiore ad un dodicesimo del Bilancio di Previsione

anno 2023, tenuto conto delle correlative variazioni e assestamento, ovvero nei limiti

della maggiore spesa necessaria qualora si tratti di spesa obbligatoria e non

suscettibile di impegni o di pagamenti frazionati in dodicesimi in conformità al

richiamato art. 34 dello Statuto Consortile.

Invero, l'articolo 34 del vigente Statuto consortile "Esercizio Provvisorio", al fine di

disciplinare le modalità e i tempi per il ricorso all'esercizio provvisorio, prevede:

- al comma 1) "Qualora al primo gennaio di ogni anno il Bilancio di Previsione per l’

esercizio finanziario dell’anno di riferimento sia stato deliberato dal Consiglio dei

delegati ma non sia divenuto ancora esecutivo lo stesso Consiglio dei Delegati, su

apposita proposta adottata dal Consiglio di Amministrazione, delibera il ricorso all’

esercizio provvisorio. Questo non può avere durata superiore a quattro mesi e dovrà

comportare mensilmente una spesa per ciascun capitolo di bilancio non superiore a

un dodicesimo di quello indicato nel bilancio di previsione deliberato ovvero nei limiti

della maggiore spesa necessaria qualora si tratti dispesa obbligatoria e non

suscettibile di impegni o di pagamenti frazionati in dodicesimi".

- al comma 2) "Ove invece il Bilancio di Previsione non sia stato deliberato dal

Consiglio dei Delegati il ricorso all’esercizio provvisorio è autorizzato, con le

procedure di cui al primo comma, sulla base del bilancio dell’esercizio precedente

tenuto conto delle correlative variazioni".

Avendo, codesto Spettabile Consorzio, già approvato il Bilancio di Previsione per

l'anno 2024 con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 11 del 30.11.2023,

trasmessa al controllo dello Scrivente con nota n. 6743 del 04.12.2023, si ritiene che

quanto disposto agli articoli 1 e 2 della Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 12

del 30.11.2023 non sia conforme alle disposizioni di cui ai commi 1 e 2 dell'art. 34 del

vigente Statuto consortile. Si chiedono pertanto chiarimenti in merito";



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/6

dell'argomentazione  addotta  dal Consorzio di bonifica del Nord Sardegna  con la

predetta nota n. 7078 del 18.12.2023, la stessa non si ritiene accoglibile con in quanto 

l'avvenuta esecutività della Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 11 del

30.11.2023, resa con provvedimento dello Scrivente n. 28394 del 18.12.2023, è

decaduta per il medesimo Consorzio la necessità di ricorrere all'esercizio provvisorio

dal primo gennaio 2024, ma tale decadenza non elimina il vizio di legittimità rilevato

PRESO ATTO

l'articolo 34 "Esercizio Provvisorio" del vigente Statuto consortile il quale, al fine di

disciplinare le modalità e i tempi per il ricorso all'esercizio provvisorio, prevede:

- al comma 1) "Qualora al primo gennaio di ogni anno il Bilancio di Previsione per l’

esercizio finanziario dell’anno di riferimento sia stato deliberato dal Consiglio dei

delegati ma non sia divenuto ancora esecutivo lo stesso Consiglio dei Delegati, su

apposita proposta adottata dal Consiglio di Amministrazione, delibera il ricorso all’

esercizio provvisorio. Questo non può avere durata superiore a quattro mesi e dovrà

comportare mensilmente una spesa per ciascun capitolo di bilancio non superiore a

un dodicesimo di quello indicato nel bilancio di previsione deliberato ovvero nei limiti

della maggiore spesa necessaria qualora si tratti dispesa obbligatoria e non

suscettibile di impegni o di pagamenti frazionati in dodicesimi".

- al comma 2) "Ove invece il Bilancio di Previsione non sia stato deliberato dal

Consiglio dei Delegati il ricorso all’esercizio provvisorio è autorizzato, con le

procedure di cui al primo comma, sulla base del bilancio dell’esercizio precedente

tenuto conto delle correlative variazioni";

RICHIAMATO

la nota di riscontro del Consorzio di bonifica del Nord Sardegna  prot. n. 7078  del

18.12.2023, trasmessa a mezzo pec in pari data ed acquisita al protocollo in ingresso

in data 18.12.2023 col n. 28455, con la quale sono stati forniti i seguenti chiarimenti:

"Con riferimento all’oggetto, nel prendere atto dell’esecutività della Deliberazione del

Consiglio dei Delegati n. 11 del 30.11.2023 concernente "Proposta di Bilancio di

Previsione anno 2024 e relativa relazione previsionale e programmatica" dichiarata

esente vizi con provvedimento prot. n. 28394 del 18.12.2023, si comunica che la

richiesta di ricorso all’esercizio provvisorio del Bilancio finanziario per l'anno 2024 è

decaduta";

VISTA



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

5/6

La presente determinazione è trasmessa per conoscenza  al Direttore Generale

dell'Assessorato dell'Agricoltura e riforma agro-pastorale ed è comunicata all’

ART.4

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Direttore Generale

dell'Assessorato dell'Agricoltura e riforma agro-pastorale o ricorso al Tribunale

Amministrativo Regionale, rispettivamente entro trenta o sessanta giorni dalla sua

comunicazione. 

ART.3

La Deliberazione n. 12 del 30.11.2023 del Consiglio dei Delegati del Consorzio di

bonifica del Nord Sardegna, avente sede legale in Via Dei Ferrovieri, 1 - 07014 Ozieri

(SS), recante "Ricorso Esercizio provvisorio del Bilancio finanziario per l'anno 2024",

inviata dal medesimo Consorzio allo scrivente Servizio per il prescritto controllo di

legittimità con nota prot. n. 6745 del 04.12.2023, mediante pec in pari data, ed

acquisita al protocollo in ingresso in data 04.12.2023 col n. 27216,  è annullata  in,

quanto non conforme alle disposizioni di cui all'articolo 34, commi 1 e 2 del vigente

Statuto del medesimo Consorzio.

ART. 2

I riferimenti normativi e statutari e le motivazioni espresse  in premessa sono parte

sostanziale del presente provvedimento e sono interamente richiamati.

ART. 1

DETERMINA

per tutte le motivazioni sopra riportate, di dover procedere all'annullamento della

Deliberazione del Consiglio dei Delegati del Consorzio di bonifica del Nord

Sardegna  n. 12 del 30.11.2023, in quanto non conforme alle disposizioni di cui

all'articolo 34, commi 1 e 2 del vigente Statuto del medesimo Consorzio; 

RITENUTO

e confermate le motivazioni, già rappresentate al Consorzio di Bonifica del Nord

Sardegna con la predetta nota dello Scrivente n. 28413 del 18.12.2023, in base alle

quali si ritiene che quanto disposto agli articoli 1 e 2 della Deliberazione del Consiglio

dei Delegati n. 12 del 30.11.2023 non sia conforme alle disposizioni di cui ai commi 1

e 2 dell'articolo 34 del vigente Statuto consortile:

RICHIAMATE

sulla Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 12 del 30.11.2023, che inficia il

medesimo atto deliberativo consortile fin dal momento della sua nascita, la quale

pertanto può essere soggetta ad annullamento;



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

6/6

Il  presente provvedimento viene tramesso al  Consorzio di bonifica del Nord

Sardegna, avente sede legale in Via Dei Ferrovieri, 1 - 07014 Ozieri (SS).

ART.5

Assessore dell’Agricoltura e Riforma agro-pastorale ai sensi dell’art. 21, comma 9,

della L.R. 13 novembre 1998, n. 31.

 


		2024-01-26T15:33:18+0100
	IBBA GIANNI
	Firmato digitalmente da


		2024-01-26T15:33:23+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




